
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 maggio 2006 - Deliberazione N. 576 - Area
Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Articolo 8 Legge n. 80 del
14/05/2005, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge n. 35 del 14/03/2005 - Riforma degli Incentivi -
Proposte regionali per le graduatorie relative alla Legge n. 488/92 - Bando Industria 2006.

PREMESSO

- che, con decreto del 1 febbraio 2006, emanato dal Ministro delle Attività Produttive di concerto con il Mi-
nistro dell’Economia e delle Finanze e attuativo dell’articolo 8 della legge in oggetto, sono stati definiti i nuovi
criteri, condizioni e modalità per la concessione delle agevolazioni di cui alla legge n. 488/92;

- che, all’articolo 8 comma 11 lettera c), il suddetto Decreto Ministeriale prevede, tra le competenze delle
Regioni, la formulazione di specifiche proposte in merito all’ammissibilità delle iniziative, nonché alla forma-
zione delle graduatorie;

- che l’articolo 16 comma 2 del richiamato Decreto Ministeriale prevede inoltre che, per la prima fase di ap-
plicazione del nuovo sistema di concessione dei contributi, le proposte relative alle graduatorie ordinarie e spe-
ciali dovranno essere formulate, entro trenta giorni dalla pubblicazione del decreto stesso - avvenuta il 21 marzo
2006 (Gazzetta Ufficiale n. 67) - e che, qualora le Regioni non rispettino tale termine, le proposte si intendono
non espresse;

- che, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del Decreto Ministeriale citato, le Regioni hanno la facoltà di modifi-
care il limite minimo d’investimento, fissato in Euro 1.000.000,00, in un range compreso tra Euro 400.000,00 ed
Euro 1.500.000,00 per le attività del “settore industria”, ad eccezione di quelle dei servizi, relativamente alle
quali il suddetto limite minimo può essere fissato in un range compreso tra Euro 150.000,00 ed Euro
1.000.000,00;

- che l’articolo 8 comma 7 del medesimo Decreto Ministeriale prevede la possibilità di procedere, su speci-
fica indicazione della singola Regione, alla formazione di una graduatoria speciale, che potrà essere riferita, ad
aree territoriali ovvero a settori di attività eventualmente individuati come prioritari dalla Regione;

- che, alla graduatoria speciale, possono essere destinate fino al 50% delle risorse destinate alla Regione
per gli interventi della Legge n. 488/92;

- che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 8 comma 11 lettera c) del predetto Decreto Ministeriale, la
Regione procederà all’individuazione delle priorità regionali in base ai seguenti criteri:

• per le graduatorie regionali ordinarie, con riferimento alle aree del territorio, ai settori di attività ed alle
tipologie di investimento ammissibili alle agevolazioni;

• per le graduatorie regionali speciali:

- con riferimento ai settori di attività ed alle tipologie di investimento nel caso di graduatorie speciali per
aree;

- con riferimento alle aree ed alle tipologie di investimento, nel caso di graduatorie speciali per settori;

- che le suddette priorità saranno indicate attraverso l’attribuzione a ciascuna combinazione dei detti ele-
menti di un punteggio numerico intero compreso tra zero e trenta, per le graduatorie ordinarie, ovvero tra zero
e venti, per quelle speciali;

CONSIDERATO

- che l’individuazione della soglia minima di investimento, dei criteri relativi alla formazione della gradua-
toria speciale, nonché dei criteri di priorità regionale, è stata caratterizzata da un processo di consultazione con
le organizzazioni sindacali e con quelle datoriali;

RITENUTO

- di dover fissare, tenuto conto del tessuto imprenditoriale campano, la soglia minima di investimento am-
missibile ad Euro 600.000,00 per quanto concerne le attività del “settore industria” e ad Euro 150.000,00 per
quanto concerne le attività dei servizi;

- di dover incentivare gli investimenti in un settore altamente strategico per l’economia campana, proce-
dendo alla formazione della graduatoria speciale sulla base dei seguenti codici attività, così come desunti dalla

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



classificazione delle attività economiche Ateco 2002:

• DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO

15 INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE

15.1 PRODUZIONE, LAVORAZIONE E CONSERVAZIONE DI CARNE E DI PRODOTTI A BASE DI
CARNE

15.3 LAVORAZIONE E CONSERVAZIONE DI FRUTTA E ORTAGGI

15.4 PRODUZIONE DI OLI E GRASSI VEGETALI E ANIMALI, limitatamente alle categorie:

15.41.1 Produzione di olio di oliva grezzo

15.42.1 Produzione di olio di oliva raffinato

15.5 INDUSTRIA LATTIERO-CASEARIA E DEI GELATI, limitatamente alla classe:

15.51 Industria lattiero-casearia, trattamento igienico, conservazione del latte

15.8 PRODUZIONE DI ALTRI PRODOTTI ALIMENTARI, limitatamente alla classe:

15.84 Produzione di cacao in polvere, cioccolato, caramelle e confetterie, con esclusione dell’attività di pro-
duzione di cacao

15.9 INDUSTRIA DELLE BEVANDE, limitatamente alle classi:

15.91 Produzione di bevande alcoliche distillate

15.92 Produzione di alcol etilico di fermentazione

15.93 Produzione di vini (da uve non di produzione propria)

- di dover limitare gli investimenti relativi alle attività di trasformazione e commercializzazione di prodotti
agricoli di cui alla sottosezione DA sopra indicate alle sole tipologie indicate nel Programma Operativo Regio-
nale della Regione Campania e nel relativo Complemento di Programmazione;

- di dover destinare il 40% delle risorse finanziarie spettanti alla Regione Campania per il bando industria
2006 della Legge n. 488/92 alla graduatoria speciale;

- di dover prendere in considerazione, ai fini dell’individuazione delle priorità regionali, tanto per la gra-
duatoria ordinaria quanto per quella speciale, le seguenti cinque aree:

• Napoli e Comuni della provincia di Napoli (Allegato n. 1);

• Avellino e Comuni della provincia di Avellino (Allegato n. 2);

• Benevento e Comuni della provincia di Benevento (Allegato n. 3);

• Caserta e Comuni della provincia di Caserta (Allegato n. 4);

• Salerno e Comuni della provincia di Salerno (Allegato n. 5);

- di dover inoltre incentivare, nel caso della graduatoria ordinaria, gli investimenti in settori strategici e ad
elevato contenuto tecnologico, procedendo alla formazione della graduatoria speciale sulla base dei seguenti
gruppi, così come desunti dalla classificazione delle attività economiche Ateco 2002:

• DL FABBRICAZIONE DI MACCHINE ELETTRICHE E DI APPARECCHIATURE
ELETTRICHE, ELETTRONICHE ED OTTICHE

30 FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI
INFORMATICI

30.0 FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI
INFORMATICI

32 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIOTELEVISIVI E DI APPARECCHIATURE PER LE
COMUNICAZIONI

32.1 FABBRICAZIONE DI TUBI E VALVOLE ELETTRONICI E DI ALTRI COMPONENTI
ELETTRONICI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



32.2 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI TRASMITTENTI PER LA RADIODIFFUSIONE E LA
TELEVISIONE E DI APPARECCHI PER LA TELEFONIA

32.3 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RICEVENTI PER LA RADIODIFFUSIONE E LA
TELEVISIONE, DI APPARECCHI PER LA REGISTRAZIONE E LA RIPRODUZIONE DEL SUONO
O DELL’IMMAGINE E DI PRODOTTI CONNESSI

33 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI
STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI

33.1 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI E CHIRURGICI E DI APPARECCHI
ORTOPEDICI

33.3 FABBRICAZIONE DI APPARECCHIATURE PER IL CONTROLLO DEI PROCESSI
INDUSTRIALI

• I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI

64 POSTE E TELECOMUNICAZIONI

64.2 TELECOMUNICAZIONI

• K ATTIVITÀ IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, SERVIZI ALLE IMPRESE

72 INFORMATICA E ATTIVITÀ CONNESSE

72.1 CONSULENZA PER INSTALLAZIONE DI SISTEMI INFORMATICI

72.2 REALIZZAZIONE DI SOFTWARE E CONSULENZA INFORMATICA

72.3 ELABORAZIONE ELETTRONICA DEI DATI

72.4 ATTIVITÀ DELLE BANCHE DI DATI

72.5 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, APPARECCHIATURE E
MATERIALE INFORMATICO

72.6 ALTRE ATTIVITÀ CONNESSE ALL’INFORMATICA

73 RICERCA E SVILUPPO

73.1 RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE SCIENZE NATURALI E
DELL’INGEGNERIA

73.2 RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE SCIENZE SOCIALI E
UMANISTICHE

• E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA

40 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, CALORE

40.1 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA

40.3 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI CALORE

- di dover altresì incentivare, nel caso della graduatoria ordinaria, gli investimenti relativi ad un settore tra-
dizionale, ma strategico per l’economia campana, procedendo alla formazione della graduatoria speciale sulla
base dei gruppi, così come desunti dalla classificazione delle attività economiche Ateco 2002:

• DB INDUSTRIE TESSILI E DELL’ABBIGLIAMENTO

17 INDUSTRIE TESSILI

17.1 PREPARAZIONE E FILATURA DI FIBRE TESSILI

17.2 TESSITURA

17.3 FINISSAGGIO DEI TESSILI

17.4 CONFEZIONAMENTO DI ARTICOLI TESSILI, ESCLUSI GLI ARTICOLI DI VESTIARIO

17.5 ALTRE INDUSTRIE TESSILI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



17.6 FABBRICAZIONE DI TESSUTI A MAGLIA

17.7 FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI MAGLIERIA

18 CONFEZIONE DI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO; PREPARAZIONE, TINTURA E
CONFEZIONE DI PELLICCE

18.1 CONFEZIONE DI VESTIARIO IN PELLE

18.2 CONFEZIONE DI VESTIARIO IN TESSUTO ED ACCESSORI

18.3 PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE; CONFEZIONE DI ARTICOLI IN PELLICCIA

- di dover, in definitiva, individuare, per la graduatoria ordinaria, le seguenti priorità regionali, da riferire
comunque ai soli gruppi della classificazione Ateco 2002 sopra indicati con riferimento a ciascuna categoria:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



- di dover invece individuare, per la graduatoria speciale, le seguenti priorità regionali:

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi espressi nella forma di legge,

DELIBERA

- di approvare, quale proposta ai fini dell’adozione di apposita delibera del Consiglio Regionale, i criteri
per il bando industria 2006 sulla Legge n. 488/92 di seguito determinati;

- di fissare, tenuto conto del tessuto imprenditoriale campano, la soglia minima di investimento ammissibi-
le ad Euro 600.000,00 per quanto concerne le attività del “settore industria” e ad Euro 150.000,00 per quanto
concerne le attività dei servizi;

- di incentivare gli investimenti in un settore altamente strategico per l’economia campana, procedendo
alla formazione della graduatoria speciale sulla base dei seguenti codici attività, così come desunti dalla classifi-
cazione delle attività economiche Ateco 2002:

• DA INDUSTRIE ALIMENTARI, DELLE BEVANDE E DEL TABACCO

15 INDUSTRIE ALIMENTARI E DELLE BEVANDE

15.1 PRODUZIONE, LAVORAZIONE E CONSERVAZIONE DI CARNE E DI PRODOTTI A BASE DI
CARNE

15.3 LAVORAZIONE E CONSERVAZIONE DI FRUTTA E ORTAGGI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



15.4 PRODUZIONE DI OLI E GRASSI VEGETALI E ANIMALI, limitatamente alle categorie:

15.41.1 Produzione di olio di oliva grezzo

15.42.1 Produzione di olio di oliva raffinato

15.5 INDUSTRIA LATTIERO-CASEARIA E DEI GELATI, limitatamente alla classe:

15.51 Industria lattiero-casearia, trattamento igienico, conservazione del latte

15.8 PRODUZIONE DI ALTRI PRODOTTI ALIMENTARI, limitatamente alla classe:

15.84 Produzione di cacao in polvere, cioccolato, caramelle e confetterie, con esclusione dell’attività di pro-
duzione di cacao

15.9 INDUSTRIA DELLE BEVANDE, limitatamente alle classi:

15.91 Produzione di bevande alcoliche distillate

15.92 Produzione di alcol etilico di fermentazione

15.93 Produzione di vini (da uve non di produzione propria)

- di destinare il 40% delle risorse finanziarie spettanti alla Regione Campania per il bando industria 2006
della Legge n. 488/92 alla graduatoria speciale;

- di prendere in considerazione, ai fini dell’individuazione delle priorità regionali, tanto per la graduatoria
ordinaria quanto per quella speciale, le seguenti cinque aree:

• Napoli e Comuni della provincia di Napoli (Allegato n. 1);

• Avellino e Comuni della provincia di Avellino (Allegato n. 2);

•o Benevento e Comuni della provincia di Benevento (Allegato n. 3);

• Caserta e Comuni della provincia di Caserta (Allegato n. 4);

• Salerno e Comuni della provincia di Salerno (Allegato n. 5);

- di incentivare inoltre, nel caso della graduatoria ordinaria, gli investimenti in settori strategici e ad elevato
contenuto tecnologico, procedendo alla formazione della graduatoria speciale sulla base dei seguenti gruppi,
così come desunti dalla classificazione delle attività economiche Ateco 2002:

• DL FABBRICAZIONE DI MACCHINE ELETTRICHE E DI APPARECCHIATURE
ELETTRICHE, ELETTRONICHE ED OTTICHE

30 FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI
INFORMATICI

30.0 FABBRICAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, DI ELABORATORI E SISTEMI
INFORMATICI

32 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RADIO- TELEVISIVI E DI APPARECCHIATURE PER
LE COMUNICAZIONI

32.1 FABBRICAZIONE DI TUBI E VALVOLE ELETTRONICI E DI ALTRI COMPONENTI
ELETTRONICI

32.2 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI TRASMITTENTI PER LA RADIODIFFUSIONE E LA
TELEVISIONE E DI APPARECCHI PER LA TELEFONIA

32.3 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI RICEVENTI PER LA RADIODIFFUSIONE E LA
TELEVISIONE, DI APPARECCHI PER LA REGISTRAZIONE E LA RIPRODUZIONE DEL SUONO
O DELL’IMMAGINE E DI PRODOTTI CONNESSI

33 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI, DI APPARECCHI DI PRECISIONE, DI
STRUMENTI OTTICI E DI OROLOGI

33.1 FABBRICAZIONE DI APPARECCHI MEDICALI E CHIRURGICI E DI APPARECCHI
ORTOPEDICI

33.3 FABBRICAZIONE DI APPARECCHIATURE PER IL CONTROLLO DEI PROCESSI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



INDUSTRIALI

• I TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI

64 POSTE E TELECOMUNICAZIONI

64.2 TELECOMUNICAZIONI

• K ATTIVITÀ IMMOBILIARI, NOLEGGIO, INFORMATICA, RICERCA, SERVIZI ALLE IMPRESE

72 INFORMATICA E ATTIVITÀ CONNESSE

72.1 CONSULENZA PER INSTALLAZIONE DI SISTEMI INFORMATICI

72.2 REALIZZAZIONE DI SOFTWARE E CONSULENZA INFORMATICA

72.3 ELABORAZIONE ELETTRONICA DEI DATI

72.4 ATTIVITÀ DELLE BANCHE DI DATI

72.5 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO, APPARECCHIATURE
E MATERIALE INFORMATICO

72.6 ALTRE ATTIVITÀ CONNESSE ALL’INFORMATICA

73 RICERCA E SVILUPPO

73.1 RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE SCIENZE NATURALI E
DELL’INGEGNERIA

73.2 RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE SCIENZE SOCIALI E
UMANISTICHE

• E PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA

40 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, DI GAS, CALORE

40.1 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA

40.3 PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI CALORE

* di incentivare altresì, nel caso della graduatoria ordinaria, gli investimenti relativi ad un settore tradizio-
nale, ma strategico per l’economia campana, procedendo alla formazione della graduatoria speciale sulla base
dei gruppi, così come desunti dalla classificazione delle attività economiche Ateco 2002:

• DB INDUSTRIE TESSILI E DELL’ABBIGLIAMENTO

17 INDUSTRIE TESSILI

17.1 PREPARAZIONE E FILATURA DI FIBRE TESSILI

17.2 TESSITURA

17.3 FINISSAGGIO DEI TESSILI

17.4 CONFEZIONAMENTO DI ARTICOLI TESSILI, ESCLUSI GLI ARTICOLI DI VESTIARIO

17.5 ALTRE INDUSTRIE TESSILI

17.6 FABBRICAZIONE DI TESSUTI A MAGLIA

17.7 FABBRICAZIONE DI ARTICOLI DI MAGLIERIA

18 CONFEZIONE DI ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO; PREPARAZIONE, TINTURA E
CONFEZIONE DI PELLICCE

18.1 CONFEZIONE DI VESTIARIO IN PELLE

18.2 CONFEZIONE DI VESTIARIO IN TESSUTO ED ACCESSORI

18.3 PREPARAZIONE E TINTURA DI PELLICCE; CONFEZIONE DI ARTICOLI IN PELLICCIA

- di individuare, in definitiva, per la graduatoria ordinaria, le seguenti priorità regionali, da riferire comun-
que ai soli gruppi della classificazione Ateco 2002 sopra indicati con riferimento a ciascuna categoria:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



- di individuare invece, per la graduatoria speciale, le seguenti priorità regionali:

- di trasmettere il presente atto:

• all’A.G.C. 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario - Settore Sviluppo e promozione delle attività indu-
striali - fonti energetiche” per l’esecuzione;

• alla Direzione Generale Coordinamento Incentivi alle Imprese presso il Ministero delle Attività Produt-
tive, titolare del bando 2006 relativo alla Legge n. 488/92;

• al Settore 02 “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” dell’A.G.C. 01 “Gabi-
netto Presidente Giunta Regionale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.;

• al Consiglio Regionale per il seguito di competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5  GIUGNO  2006



74 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 75



76 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 77



78 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 81



82 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 83



84 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 85



86 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 5 GIUGNO 2006 87


